
1 

Lékaři bez hranic - Médecins Sans 
Frontières 

 

 
Mezinárodní humanitární a zdravotnická organizace 

 
Pomáháme po celém světě lidem, kteří nemají 

přístup k základní zdravotní péči a obětem 
ozbrojených konfliktů a přírodních katastrof 

 

 

 

Charta Lékařů bez hranic 
 

•mezinárodní zdravotnická 
organizace 

•pomáhá lidem v nouzi bez 
ohledu na rasu, pohlaví, 
politické či náboženské vyznání 

•pomáhá bez diskriminace 

•jedná nestranně a neutrálně 

•pracuje podle zásad lékařské 
etiky 

•všichni dobrovolníci jsou si 
vědomi případných rizik 

 

Principy Lékařů bez hranic 
 

•Zdravotnická pomoc 

•Svědectví (Témoignage) 

•Lékařská etika 

•Lidská práva 

•Nezávislost 

•Nestrannost 

•Neutralita 

•Transparentnost 

•Dobrovolnictví  

 

Historie a milníky 

 

1971: založení MSF 
1985: Etiopie – svědectví o deportacích 
1994: Rwanda – lékaři genocidu zastavit nemohou 
1995: Srebrenica 
1999: Nobelova ceny za mír – zastavte bomby 
2004: Afghánistán – odchod MSF 
2005: Tsunami – stop darům 
2010: Haiti – nechte nás přistát 



2 

Fakta a čísla 1 (za rok 2012) 

 

• 8 326 000  ambulantních pacientů 

•    472 900  hospitalizovaných pacientů 

•    185 400  porodů 

•    284 270  registrovaných pacientů s HIV 

•      57 400  pacientů v cholerových centrech 

•    690 700  očkovaných proti spalničkám 

•    496 000  očkovaných proti meningitidě 

•      30 780  pacientů v tuberkulózních programech 

• 1 642 800  pacientů s malárií 

 

Fakta a čísla 2 (za rok 2012) 

 

• 72   země, kde máme projekty 

• 2 600  mezinárodních spolupracovníků  

• 30 000  místních spolupracovníků 

• 4 600 000  soukromých dárců 

• 944 000 000 € roční rozpočet (výdaje) 

 

• 89 %    příjmy od soukromých dárců 

• 81 %   prostředky využité přímo v projektech 

 

• 26 712 000 Kč financování projektů českou kanceláří 

• 46    mise českých a slovenských dobrovolníků 

 

Kdy zasahujeme 

 

Když jsou lidé v nouzi: 

• při přírodních katastrofách 

• při epidemiích 

• v ozbrojených konfliktech 

• při hladomorech 

• uprchlíci / IDPs 

• „zapomenutým“ populacím 

• bojují za vyléčení 
„zapomenutých“ nemocí 

 

Jak zasahujeme 

 

•poskytují základní 
zdravotnickou péči 

•organizují vakcinační 
kampaně 

•vyživovací programy 

•starají se o vodu a sanitaci 

•vedou HIV/AIDS programy 

•provádí chirurgické zákroky 

•bojují proti „zapomenutým“ 
nemocem (kala azar, spavá 
nemoc atd.) 

 



3 

PŘIDEJTE SE K NÁM ! 
Potřebujeme 

 
• Lékaře (Chirurg, Anesteziolog, Gynekolog,                                         
   Internista, Všeobecný lékař, Pediatr) 
• Zdravotní sestry 
• Porodní asistentky 
• Laboratorní techniky 
• Farmaceuty 
• Logistiky 
• Specialisti ve financích a lidských zdrojích 
• Psychology / Psychiatry 

 
PODPOŘTE NÁS ! 

 
 

Staňte se pravidelným dárcem/dárkyní 
 

 
www.lekari-bez-hranic.cz/pravidelne 

 

Specifika humanitární zdravotnické 
organizace 

 
• Personální politika 
 

• SAE (Serious Adverse Events) 
 

• Farmaceutický průmysl a léková politika 
 
• Humanitární ne rozvojová 
 
• Zdravotnická organizace 
 

Personální politika 
 

• mise 4 týdny až 12 měsíců 
 
• role témoignagne 
 
• specifika koordinačních pozic 
 
 

 
 



4 

SAE – Serious Adverse Events 
 

• Chybovat je lidské 

• Švýcarsko – 2 x více mrtvých v důsledku medicínské chyby 

než autonehody + chřipka + AIDS 

• USA – 6 nejčastější příčina úmrtí 

 

• Chybovat je lidské 

• Prevence, poučení z chyb 

• Co se stalo, proč se to stalo, jak se to stalo 

 
 

SAE 
 

 
 

Farmaceutický průmysl 
 

•MSF nepřijímá žádnou podporu od farmaceutických firem  

•Často farmaceutický průmysl kritizujeme 

 

•Vydáváme za léky ohromné prostředky 

 

•Access Campaign, www.msfaccess.org 

•DNDi, www.dndi.org 

 
 

 

 

 
 


